
Sandfodring i Gribskov Kommune. 
Orientering om sagsforløbet:

November 2008: Jakob Wandall, formand for Rågeleje-Udsholt Strands grundejerlag afholdt 
møde om sandfodring på Rågeleje Strand med deltagelse af repræsentanter for det politiske 
niveau, DN (også fra nabokommunerne), Friluftsrådet, Kystdirektoratet, COWI, grundejerne og 
administrationen. På mødet blev det hurtigt klart, at et projekt skulle omfatte hele kommunens kyst 
og ikke kun Rågeleje Strand.

Januar 2009: Gribskov Kommune er vært for 1. møde i en arbejdsgruppe om genopretning og 
beskyttelse af kommunens kyst ved hjælp af sandfodring. Grundejerne anmoder kommunen om at 
tage stilling til projektidéen.

Februar 2009: Teknisk Udvalg bemyndiger administrationen til at arbejde videre med at udvikle 
projektet.

Maj 2009: Gribskov Kommune er vært for 2. møde i en arbejdsgruppe om genopretning og 
beskyttelse af kommunens kyst ved hjælp af sandfodring.

Juni 2009: Gribskov Kommune er vært for 3. møde i en arbejdsgruppe om genopretning og 
beskyttelse af kommunens kyst ved hjælp af sandfodring. Her blev det besluttet at minimere 
arbejdsgruppen, så den blev mere effektiv. Den store arbejdsgruppe blev følgegruppe.

Teknisk Udvalg beslutter, at administrationen skal arbejde videre med at udvikle projektet, at der 
skal etableres en tværkommunal styregruppe, og at der skal præsenteres flere 
finansieringsmodeller end de, som blev fremlagt på mødet. 
COWI blev valgt som konsulent på opgaven med at udarbejde skitseprojektet.

September 2009: Initiativtagerne orienterer Teknisk Udvalg om aktiviteter hen over sommeren. 
Der blev sendt informationsbreve til samtlige 150 grundejerforeninger indenfor en afstand af 1000 
meter fra kysten. Der blev oprettet en hjemmeside, hvor al information om projektet ligger sammen 
med historiske beskrivelser af kystudviklingen ved Rågeleje. På hjemmesiden kan man afgive en 
stemme for eller imod projektet og deltage i debatten.

Ved deltagelse i generalforsamlinger i grundejerforeninger og kystsikringslag samt i Samvirket af 
Nordsjællandske Dige- og Kystsikringslags årsmøde blev projektidéen udbredt og forklaret. Der er 
stor opbakning til at anvende sandfodring som kystbeskyttelsesmetode.

Der har været stor pressebevågenhed fra både tv, radio og aviser om projektet og 
Energiministeriet har beskrevet det på klimatilpasningsportalen.

Der er positive tilkendegivelser fra adskillige grundejerforeninger, fra Samvirket af Nordsjællandske 
Dige- og Kystsikringslag, fra Grundejerkontaktudvalget og fra mange grundejere i Gribskov 
Kommune. Kystdirektoratets tekniske chef, Per Sørensen, har ydet stor opbakning under hele 
forløbet.

Oktober 2009: COWI leverer skitseprojekt om sandfodring på Gribskov Kommunes 30 km kyst. 
Det kan læses på www.gribskov.dk

Et enigt Teknisk Udvalg beslutter at arbejde med skitseprojektets model 1, som udelukkende 
omhandler sandfodring, og at arbejde med den finansieringsmodel, at alle grundejere i kommunen 
skal være med til at betale, hvis det ikke er i strid med skattestoppet.
Denne model betyder udgifter pr. grundejer på ca. kr. 470,- pr. år i de tre første år og efterfølgende 
ca. kr. 70,- pr. år.  Beløbet opkræves sammen med ejendomsskatten. Det er uafklaret hvordan 
kommunen kan bidrage som grundejer. Der er redegjort for udgifter for kommunens ca. 600 
grunde, hvis kommunen skal bidrage på samme måde som grundejerne. Udgiften vil være ca. kr. 
282.000,- om året i de første tre år og ca. kr. 42.000,- om året i den efterfølgende 



vedligeholdelsesfase.
Udvalget beslutter desuden, at administrationen skal forsøge at opnå tilsagn fra nabokommunerne 
Halsnæs og Helsingør om, at de vil arbejde videre med projektet i deres respektive kommuner. 
Hvis ikke vi kan få et sådant tilsagn, skal sagen behandles i Teknisk Udvalg igen.

Ved en procedurefejl kom denne dagsorden videre til behandling i både ØK og BY.

Det blev hurtigt afklaret, at finansieringsmetoden ikke er i strid med skattestoppet, da det er et 
lokalt fastsat bidrag.


